
UCHWAŁA NR 326/XLVI/2022 
RADY GMINY PRZECHLEWO 

z dnia 25 stycznia 2022 r. 

w sprawie zmiany Uchwały Nr 131/XIX/2020 Rady Gminy Przechlewo z dnia 18 lutego 2020 r.   
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2020 – 2022 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (tj. Dz. U. 
z 2021 r. poz.1372 ze zmianami) oraz art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r.  
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  (tj. Dz. U. 2020 r., poz. 821 ze zmianami)uchwala 
się, co następuje: 

§ 1. Zmianie ulega załącznik do Uchwały Nr 131/XIX/2020 Rady Gminy Przechlewo z dnia 18 lutego 
2020 r.   w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2020 – 2022, który 
otrzymuje brzmienie, jak załącznik do niniejszej Uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Przechlewo. 

§ 3. Uchwała wchodzi  w życie z dniem podjęcia. 

 

   
Przewodniczący Rady Gminy 

 
 

mgr Leszek Łozowicki 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 1



      
 

 

 

 

Załącznik do Uchwały Nr 326/XLVI/2022 
Rady Gminy Przechlewo 
z dnia 25 stycznia 2022 r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY  NA LATA 2020 – 2022    
                                                     W GMINIE PRZECHLEWO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Przechlewo, 2022 
 
 
 
 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 1



 
 
 
Rozdział I 

Wstęp 

       Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2020 - 2022 w Gminie Przechlewo 

opracowano w oparciu o art.176 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny  i 

systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1111 z późn. zm.) w myśl, który służy 

wspieraniu rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych. 

      Rodzina stanowi integralną część społeczeństwa, stanowi jego najmniejszą , a zarazem 

podstawową komórkę. Jest najważniejszą grupą społeczną. Rodzina jest pierwszym                             

i podstawowym środowiskiem wychowawczym dziecka. To tutaj dziecko nabywa wiedzy                      

o otaczającym je świecie, panujących między ludźmi stosunkach. Uczy się wyrażać swoje 

uczucia (lęk, obawa, zadowolenie, gniew) oraz wartościowania co jest dobre, a co złe.                        

       W rodzinach wychowują się kolejne pokolenia, które w późniejszym okresie swojego życia 

kreują społeczeństwo. Dlatego tak ważne jest zachowanie prawidłowych ról społecznych, bo  

tylko „zdrowa” rodzina jest warunkiem wykreowania młodego pokolenia, które będzie miało 

poczucie własnej wartości, aspiracji, empatii jak również będzie bazą do budowania kolejnej 

prawidłowo funkcjonującej najmniejszej komórki społecznej. 

         Rozpad rodziny, niewydolność wychowawcza, zanikanie poczucia bezpieczeństwa, 

narastanie konfliktów powodują wzrost zjawisk negatywnych, które wymagają ingerencji  z 

zewnątrz angażując siły i środki społeczne. Długoletnie przebywanie rodziny w sytuacji 

kryzysowej może spowodować całkowite zerwanie więzi rodzinnych i umieszczenie dzieci  w 

pieczy zastępczej. Dlatego, aby rodzina prawidłowo wykonywała swoje funkcje, należy podjąć 

z nią pracę w jej najbliższym otoczeniu i w różnorodnych formach środowiskowych bez 

potrzeby odrywania dziecka od rodziny. Wszelkie działania powinny być prowadzone za zgodą 

rodziny i jej aktywnym zaangażowaniem, uwzględniając zasadę pomocniczości. Chodzi tutaj o 

obustronny wysiłek zarówno członków rodziny jak i pracowników instytucji pomocy 

społecznej (pracownik socjalny, asystent rodziny) zmierzający do przywrócenia naturalnych 

więzów i normalizacji życia rodzinnego. W swoich działaniach pracownicy socjalni, asystenci 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 2



rodziny mają za zadanie wspieranie i wspomaganie, a nie zastępowanie rodziców w 

wypełnianiu ich funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

         Prezentowany program jest kontynuacją wcześniejszego Programu Wspierania Rodziny 

na lata 2017 – 2019 i zakłada kontynuację działań profilaktycznych na rzecz rodziny poprzez 

doskonalenie metod pracy z rodziną oraz wprowadzanie nowych form pomocy rodzinie w 

zależności od potrzeb. Doświadczenie wynikające z realizacji poprzednich programów 

utwierdza w przekonaniu, że podstawowe założenia gminnego systemu wsparcia rodzin są 

wciąż aktualne i zasadne. 

          Obowiązek wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych w zakresie ustalonym ustawą, spoczywa na jednostkach 

samorządu terytorialnego. Do głównych zadań gminy należy: 

1. opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

2. tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

3. tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego 

oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych przez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz 

dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego, 

4. finansowanie: kosztów szkoleń dla rodzin wspierających, podnoszenia kwalifikacji przez 

asystentów rodziny, kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust. 2 

ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ponoszonych przez rodziny 

wspierające. 

          Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2020 - 2022 

jest utworzenie spójnego, scentralizowanego systemu wsparcia rodzin przeżywających 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Wszelkie działania służb i 

instytucji działających na rzecz dziecka, i rodziny powinny być zintegrowane oraz uwzględniać 

prawo do zachowania tożsamości dziecka i jego prawa do utrzymania kontaktów z rodzicami.           

Realizowane w ramach Programu zadania koncentrować będą się nie tylko na dziecku, ale 

również na całej rodzinie jako podstawowej komórce społecznej, przede wszystkim w 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 3



sytuacjach, gdy dziecko zostanie umieszczone poza rodziną biologiczną, w celu odzyskania 

przez nią funkcji opiekuńczej. 

        Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Przechlewo na lata 2020 - 2022 ma 

charakter zarówno profilaktyczny jak i interwencyjny, w zależności od celów   i poszczególnych 

zadań prowadzących do ich realizacji. 

Rozdział II 

Podstawy prawne Programu 

• Konstytucją Rzeczypospolitej Polskiej; 

• Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej               

(tj. Dz. U. z 2019 r. poz. 1111 ze zmianami); 

• Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2019 r. poz. 1507              

ze zmianami); 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tj. Dz. U.  z 

2015 r., poz. 1390 ze zmianami); 

• Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2019 poz. 2277 ze zmianami); 

• Kodeks Rodzinny i Opiekuńczy (tj. Dz. U. z 2019 poz. 2086); 

• Konwencją o Prawach Dziecka przyjętą przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 

Zjednoczonych dnia 20 listopada 1989 r.; 

• Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (tj. Dz. U. z 2019 r. poz. 1390 ze 

zmianami); 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii  (tj. Dz. U. z 2019 r., poz. 

852 ze zmianami); 

• Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za Życiem”            

(tj. Dz. U. z 2019 r. poz. 473 ze zmianami) 

• Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2019 r. poz. 506 ze 

zmianami). 

 
 
 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 4



Rozdział III 
 
Diagnoza społeczna 
 
W Gminie Przechlewo w roku 2019 mieszkało 6367 osób. W 2019 r. Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Przechlewie objął szeroko rozumianym wsparciem z systemu pomocy społecznej 

204 rodziny, w tym 129 rodzin z dziećmi. Pośród nich było 36 rodzin wielodzietnych i 56 rodzin 

niepełnych. Najczęstszym powodem korzystania ze świadczeń pomocy społecznej była 

niepełnosprawność, potrzeba ochrony macierzyństwa,  bezrobocie. 

Rodzinom przyznano pomoc w szczególności z powodu: 

• niepełnosprawności 84 rodziny, 

• bezrobocia 48 rodzin,   

• z ochrony macierzyństwa 59 rodzin, 

• z długotrwałej choroby 40 rodzin, 

• z bezradności w sprawach opiekuńczo wychowawczych 11 rodzin, 

• z powodu alkoholizmu 9 rodzin. 

W ubiegłym roku 12  rodzin objęto wsparciem asystenta rodziny. W rodzinach wychowuje się 

32 dzieci, z czego 7 dzieci poza rodziną tj. w pieczy zastępczej. 

Niepełnosprawność, długotrwała choroba i bezrobocie są głównym czynnikiem sprawczym 

niskich dochodów. Niesie to za sobą nie tylko niedostatek, ale też i negatywne skutki w 

zakresie funkcjonowania rodziny. Prowadzi często do zachowań dewiacyjnych w rodzinie, 

utrzymania nałogów, marginalizacji, obniżenia poziomu potrzeb bytowych i całokształtu 

bytowania. W konsekwencji generuje występowanie patologii społecznej oraz nieradzenie 

sobie w wypełnianiu ról opiekuńczo-wychowawczych i społecznych. W rodzinach takich często 

występuje alkoholizm, złe warunki socjalno-bytowe, problemy w zakresie opieki nad dziećmi. 

Złe funkcjonowanie rodziny jest częstym powodem zaniedbywania przez dzieci nauki, 

nierealizowania obowiązku szkolnego, demoralizacji oraz niskiej samooceny. Brak 

odpowiedniego specjalistycznego wsparcia dla takich rodzin powoduje potencjalne zagrożenie 

związane z koniecznością odebrania dzieci ze środowiska naturalnego i umieszczenia ich w 

pieczy zastępczej. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 5



        W pieczy zastępczej na dzień 31 grudnia 2019 r. umieszczonych było 9 dzieci. Pośród nich 

2 dzieci przebywa w rodzinie zastępczej spokrewnionej, 2 dzieci w zawodowych rodzinach 

zastępczych, 5 dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

        Ponadto, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Przechlewie wspierał rodziny w formie 

wypłat świadczeń wychowawczych, świadczeń rodzinnych z dodatkami, świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego. Są to świadczenia przyznane z budżetu państwa. W roku 2019 ze 

świadczenia wychowawczego tzw. 500 + skorzystały 624 rodziny, z zasiłków rodzinnych z 

dodatkami skorzystały 494 rodziny a ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego skorzystało 35 

rodzin. 

        Na terenie Gminy Przechlewo w roku 2019 prowadzone było postępowanie opiekuńczo-

wychowawcze wobec 4 rodzin w postaci nadzoru kuratora oraz kurator sądowy sprawował 

nadzór w postępowaniu wykonawczym wobec 6 nieletnich (dane uzyskane od Zespołu 

Kuratorskiego przy Sądzie Rejonowym w Człuchowie). 

        Zespół Interdyscyplinarny w 2019 r. prowadził procedurę Niebieskiej Karty w  18 

rodzinach, w których wychowywane jest 6 dzieci. 

W 2019 r. Policja dokonała 65 interwencji domowych. Wobec 5 sprawców zgłoszono wnioski 

do prokuratury z art. 207 k.k. (znęcanie się fizyczne i psychiczne nad osobą najbliższą). 

Z danych Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wynika, że w roku 2019 

wpłynęło 16 wniosków w związku z koniecznością leczenia problemu alkoholowego, w tym 6 

wniosków z działań Grup Roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego. Odbyło się 58 posiedzeń 

Grup Roboczych, natomiast w Punkcie Konsultacyjnym działającym przy GKRPA udzielono 130 

porad i konsultacji z psychologiem- terapeutą oraz 150 prawnikiem. 

         Na terenie gminy funkcjonują 2 publiczne szkoły podstawowe. W 2019 r. do Szkoły 

Podstawowej w Przechlewie uczęszczało 375 dzieci, do funkcjonującego do czerwca 2019 r. 

Gimnazjum uczęszczało 54 uczniów, do punktu przedszkolnego przy Szkole Podstawowej 

uczęszczało 26 podopiecznych.  Do Szkoły Podstawowej w Sąpolnie  uczęszczało łącznie 162 

uczniów, w tym do Szkoły Podstawowej 136 uczniów, a w oddziale przedszkolnym przebywało 

26 wychowanków. 

         Szkoła Podstawowa w Przechlewie prowadzi stołówkę szkolną, w której dożywiano w 

2019 roku 134 dzieci. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 6



        Na terenie gminy funkcjonuje  przedszkole, do którego uczęszczało 125  dzieci.  Do 

Gminnego Żłobka w Przechlewie uczęszczało 56 dzieci do lat 3, natomiast w Żłobku 

„Elemeledudki”  prowadzono zajęcia dla 30 dzieci do lat 3. 

        W ramach udzielania wsparcia w placówkach oświatowych zatrudniony jest  pedagog, 

psycholog i logopeda. 

        Diagnozowanie zasobów pozwala na wskazanie form pomocy niezbędnych dla rodzin 

znajdujących się w sytuacjach zagrożenia i kryzysu. Znajomość potencjału i dostępność usług 

daje możliwość formułowania celów i zadań, które mogą stanowić spójny system działania na 

rzecz rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu swoich funkcji opiekuńczo 

wychowawczych. 

Rozdział IV 
 
1.Założenia programu 
 
Gminny Program Wspierania Rodziny jest dokumentem przewidzianym do realizacji na lata 

2020 - 2022. 

Głównym założeniem Programu jest stworzenie wielopłaszczyznowego wsparcia rodziny 

poprzez działania mające służyć: 

• wspieraniu potencjału rozwojowego rodziny biologicznej na wczesnym etapie jej 

funkcjonowania, 

• wzmocnieniu systemu gwarantującego prawidłowy proces wychowawczy oraz ochrony 

dzieci przed nieprzystosowaniem społecznym, marginalizacją i wykluczeniem, 

• poprawie sytuacji dziecka w środowisku szkolnym poprzez wzbogacanie oferty 

edukacyjnej oraz wspieranie uczniów wymagających pomocy, 

• zwiększeniu poziomu bezpieczeństwa dzieci, młodzieży i rodziny poprzez prowadzenie 

stosownych działań profilaktyczno - edukacyjno- wychowawczych   w środowisku, 

• zapobieganiu powstawania sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz 

skuteczne reagowanie w sytuacjach już zaistniałych poprzez udzielanie 

wielopłaszczyznowego wsparcia. 

Zasadą nadrzędną Programu jest ścisła współpraca podmiotów działających na rzecz dzieci i 

rodzin, co gwarantuje skuteczność podejmowanych działań. Zakłada się, że skuteczność 

działań w zakresie przeciwdziałania dysfunkcji rodziny będzie osiągana w szczególności 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 7



poprzez wczesne podejmowanie działań profilaktycznych przed wystąpieniem problemu oraz 

pracę z dziećmi oraz ich rodzicami w ich środowisku rodzinnym, szkolnym i lokalnym. 

         Celem działań jest zapobieganie powstawania sytuacji mających niekorzystny wpływ na 

prawidłowe funkcjonowanie rodziny, wsparcie jej w zakresie występujących nieprawidłowości, 

zabezpieczenie potrzeb, wpływanie na poprawę trybu i jakości życia, pomoc we wzmocnieniu 

jej wydolności opiekuńczo-wychowawczej oraz w sytuacjach zagrożenia dobra dziecka. 

2.Adresaci programu 
 

Głównymi adresatami Gminnego Programu Wspierania Rodziny są: 

• rodziny zamieszkujące Gminę Przechlewo, a w szczególności  przeżywające trudności                  

w sferze opiekuńczej i wychowawczej, 

• biologiczne rodziny, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej, 

• kobiety w ciąży i ich rodziny, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży 

powikłanej, kobiet w sytuacji niepowodzeń położniczych, 

• rodziny dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo 

nieuleczalną chorobę zagrażającą ich życiu, która powstała w prenatalnym okresie 

rozwoju dziecka lub w czasie porodu, 

• rodziny dotknięte problemem uzależnień oraz przemocy rodzinnej. 

Rozdział V 
 
CELE PROGRAMU: 
 
1.Cel główny: 
 
Stworzenie spójnego systemu wsparcia i opieki nad dzieckiem  i rodziną  w gminie 

Przechlewo. 

 

2.Cele szczegółowe: 
 
1) Budowanie bezpieczeństwa socjalnego rodzin. 
 
Zadania: 
 

a. Stałe diagnozowanie i monitoring warunków życia rodzin. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 8



b. Zapewnienie bezpieczeństwa materialno-bytowego rodzin znajdujących się w trudnej 

sytuacji życiowej, której nie są w stanie pokonać wykorzystując własne możliwości. 

c. Objęcie pomocą dzieci w szczególności w formie dożywiania, zaopatrzenia w 

podręczniki szkolne, organizowanie wypoczynku w okresie wolnym od nauki, 

umożliwianie korzystania   z organizowanych form spędzania czasu wolnego. 

d. Praca z rodziną poprzez prowadzenie pracy socjalnej przez pracowników socjalnych 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

e. Zapewnienie odpowiednich warunków mieszkaniowych rodzinom tego wymagającym. 

f. Monitoring funkcjonowania i wydolności opiekuńczo-wychowawczej rodzin oparty na 

zaangażowaniu i współpracy wszystkich podmiotów działających na rzecz dobra                            

i bezpieczeństwa dziecka i rodziny. 

g. Zapewnienie rodzinom specjalistycznego poradnictwa i wsparcia. 

h.  Podejmowanie działań w zakresie aktywności społeczno-zawodowej rodzin 

zagrożonych wykluczeniem społecznym celem umożliwienia podjęcia zatrudnienia. 

Realizatorzy: GOPS, PUP, Rada Gminy Przechlewo, Urząd Gminy Przechlewo, Punkt 

Konsultacyjny, placówki oświatowe, placówki kultury, pedagodzy szkolni. 

2) Wspomaganie potencjału rozwojowego rodziny. 
 
Zadania: 
 

a. Systematyczne diagnozowanie warunków życia rodzin, ich potrzeb i oczekiwań oraz 

udzielanie im stosownej pomocy. 

b. Rozwijanie systemu wsparcia i specjalistycznego poradnictwa dla rodzin, w tym 

psychologicznego i prawnego. 

c. Wspieranie i propagowanie różnych form aktywności społecznej działającej na rzecz 

wspomagania rodzin oraz umacniania w nich więzi rodzinnych. 

d. Promowanie wartości rodzinnej poprzez organizowanie spotkań edukacyjnych 

mających na celu wymianę doświadczeń, uczenie i pogłębianie umiejętności 

opiekuńczo wychowawczych, poprawianie relacji rodzic-dziecko. 

e. Prowadzenie kampanii medialnych (ulotki, plakaty, artykuły prasowe) na rzecz 

umacniania rodziny i przeciwdziałania powstawania dysfunkcji. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 9



f. Podejmowanie działań na rzecz powrotu do rodziny naturalnej dziecka umieszczonego 

w pieczy zastępczej. 

g. Zapewnienie opieki nad dziećmi rodziców pracujących. 

h. Podejmowanie działań zapobiegających niedostosowaniu społecznemu dzieci. 

i. Tworzenie i współfinansowanie placówek wsparcia dziennego takich jak: kluby, 

świetlice dla dzieci. 

j. Udział Gminy Przechlewo w rządowych i innych programach wspierania rodzin. 

k. Podejmowanie działań przeciwdziałających przemocy w rodzinie i uzależnieniom. 

l. Doskonalenie zawodowe pracowników podmiotów zajmujących się pomocą dziecku                

i rodzinie. 

m. Podejmowanie współpracy i wypracowywanie zasad wspólnego działania wszystkich 

podmiotów działających na rzecz umacniania rodzin. 

n. Rozwój i wykorzystywanie gminnej bazy sportowej w celach aktywności ruchowej 

i rekreacyjnej. 

Realizatorzy: GOPS, Ośrodek Sportu i Rekreacji, Zespół Interdyscyplinarny, Ośrodek 

Readaptacji Stowarzyszenia Solidarni „PLUS” EKO „Szkoła Życia” w Wandzinie, 

GKRPA, placówki oświatowe, placówki kultury. 

3) Wspomaganie dziecka w środowisku szkolnym. 
 
Zadania: 
 

a. Wzbogacanie oferty edukacyjnej oraz wspieranie uczniów uzdolnionych. 

b. Wspieranie potrzeb edukacyjnych dzieci niepełnosprawnych poprzez stworzenie usług 

i ulg wspierających ich proces edukacyjny. 

c. Wyrównywanie szans edukacyjnych przez pomoc materialną (stypendia, zasiłki, 

dofinansowanie do imprez szkolnych i wycieczek, udział w projektach). 

d. Wspieranie inicjatyw służących wszechstronnemu rozwojowi dzieci i młodzieży, w tym 

udział placówek oświatowych w projektach. 

e. Realizowanie przez szkołę programów profilaktycznych wspierających wychowanie 

dzieci i młodzieży oraz programów edukacyjno-wychowawczych przeciwdziałających 

patologiom społecznym. 

f. Realizowanie programów prozdrowotnych. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 10



g. Udzielanie psychologicznego i pedagogicznego wsparcia uczniom znajdujących się 

w sytuacjach tego wymagających oraz ich rodzicom. 

h. Podejmowanie przez szkołę działań mających na celu kształtowanie właściwego 

zachowania nawyków i postaw życiowych. 

i. Podejmowanie przez szkołę współpracy z innymi podmiotami w zakresie 

rozwiązywania problemów uczniów z rodzin niedomagających. 

j. Podejmowanie działań mających na celu integrację dzieci i młodzieży  

niepełnosprawnej. 

k. Organizowanie dodatkowych zajęć dydaktyczno-wychowawczych dla uczniów                        

z trudnościami. 

l. Organizowanie poradnictwa i konsultacji dla rodziców ze specjalistami. 

m. Podejmowanie działań z zakresu profilaktyki uzależnień i innych problemów 

społecznych poprzez prowadzenie w szkole programów profilaktycznych dotyczących 

uzależnień, agresji, radzenia sobie ze stresem. 

n. Inicjowanie i prowadzenie działań mediacyjnych i interwencyjnych w sytuacjach 

kryzysowych. 

Realizatorzy:  placówki oświatowe, GKRPA, Urząd Gminy Przechlewo. 

4) Opieka nad dziećmi z rodzin niewydolnych wychowawczo. 
 
Zadania: 
 

a. Praca socjalna z rodziną przeżywającą trudności opiekuńczo-wychowawcze, 

prowadzona przez pracownika socjalnego, asystenta rodziny. 

b. Wsparcie asystenta rodziny w przypadku zagrożenia odebraniem dziecka do pieczy 

zastępczej lub umożliwienia powrotu dziecka do rodziny naturalnej. 

c. Podejmowanie działań w celu zapewnienia nadzoru kuratora nad nieletnimi 

pozbawionymi dostatecznej opieki ze strony rodziców. 

d. Współdziałanie podmiotów działających na rzecz dziecka i rodziny celem przepływu 

informacji i podjęcie stosownych działań. 

e. Organizowanie wsparcia psychologicznego i pedagogicznego w szkole oraz w 

placówkach specjalistycznych dla dzieci z rodzin niewydolnych. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 11



f. Tworzenie i wspieranie działalności świetlic oraz organizowanie w nich pomocy i opieki 

dla dzieci w godzinach poza szkolnych. 

g. Prowadzenie monitoringu dziecka w rodzinie dotkniętej sytuacją kryzysową. 

h. Priorytetowe przyjmowanie do placówek przedszkolnych dzieci z rodzin niewydolnych 

wychowawczo. 

i. Organizowanie wobec dzieci z rodzin niewydolnych wychowawczo w szkole 

dostępnych form wsparcia (kółka zainteresowań, zajęcia wyrównawcze i inne). 

Realizatorzy: GOPS, placówki oświatowe, Dom Kultury, Urząd Gminy, Ośrodek Sportu                   

i Rekreacji. 

 
5) Poprawa stanu bezpieczeństwa rodziny, dzieci i młodzieży oraz zapobieganie 

uzależnieniom i zjawiskom przemocy. 

 
Zadania: 
 

a. Realizacja programów dotyczących uzależnień, agresji, radzenia sobie ze stresem 

adresowanych do dzieci. 

b. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii w szczególności dla dzieci                         

i młodzieży. 

c. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

d. Udzielanie pomocy rodzinom dotkniętym problemem alkoholowym oraz zjawiskiem 

przemocy. 

e. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu. 

f. Organizowanie prelekcji w szkołach przez specjalistów zajmujących się 

rozwiązywaniem problemów w tym zakresie. 

g. Promocja pozytywnych wzorców zachowań poprzez organizowanie w szkole zajęć, 

imprez, spotkań ukierunkowanych na wspieranie i prawidłowy rozwój i postawę 

społeczną młodego człowieka. 

h. Ustawiczne szkolenie nauczycieli w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 12



i. Monitorowanie zjawiska krzywdzenia dzieci i młodzieży. 

j. Współpraca wszystkich instytucji w zakresie przeciwdziałania przemocy i ochrony ofiar 

przemocy. 

k. Wspieranie rozwoju i działania podmiotów udzielających wsparcia osobom i rodzinom 

znajdujących się w sytuacji kryzysowej. 

Realizatorzy: GOPS, Policja, placówki oświatowe, GKRPA, Urząd Gminy, Zespół 

Interdyscyplinarny. 

Rozdział VI 
 
ZASOBY 
 
Podmioty realizujące zadania w obszarze wspierania rodziny oraz inne partnerskie instytucje 

i organizacje wspomagające: 

1. Urząd Gminy w Przechlewie 

2. Rada Gminy Przechlewo 

3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Przechlewie 

4. Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

5. Posterunek Policji w Przechlewie 

6. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Przechlewie 

7. Punkt Konsultacyjny 

8. Placówki oświatowe z terenu Gminy Przechlewo 

9. Instytucje kultury z terenu Gminy Przechlewo 

10. Ośrodek Sportu i Rekreacji w Przechlewie 

11. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Człuchowie 

12. Powiatowy Urząd Pracy w Człuchowie 

13. Sąd Rejonowy w Człuchowie 

14. Kuratorzy Sądowi 

15. placówki służby zdrowia. 

 
Rozdział VII 
Źródła finansowania 

Realizacja Programu będzie odbywać się w zakresie posiadanych środków budżetu gminy, 

budżetu państwa oraz środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 13



Rozdział VIII 
 
Monitoring i ewaluacja 
 

1. Program będzie koordynowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej   w 

Przechlewie. W ramach jego realizacji będą gromadzone informacje, które pozwolą na 

ocenę postępów, wskażą dalsze potrzeby i zrekonstruują działania, które mają dać 

informację zwrotną, pozwalającą na określenie i wprowadzenie dodatkowych zmian w 

programie.  

2. Wskazana jest stała współpraca pomiędzy instytucjami, organizacjami i 

stowarzyszeniami w celu zapewnienia najlepszego efektu podjętych inicjatyw. 

3.  Gminny Program Wspierania Rodziny jest dokumentem otwartym i długofalowym. 

Będzie podlegał ewaluacji i monitoringowi w zależności od występujących potrzeb 

rozpoznawanych i ustalanych przez podmioty zajmujące się problemami rodziny. 

Ewaluacja będzie miała charakter usprawniający i wskazujący kierunki ewentualnych 

zmian w zapisach programowych. Pozwoli na sprawdzenie efektywności i skuteczności 

przyjętych założeń oraz sposobu wydatkowania środków przeznaczonych na ich 

realizację.  

4. Monitoring pozwoli na analizę i ocenę zebranych informacji i planowanie dalszych 

działań oraz doskonalenie dotychczas ustalonych.  

5. W terminie do dnia 31 marca każdego roku przedstawiane będzie Radzie Gminy 

roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 14



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z treścią art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r o wspieraniu rodziny  i systemie pieczy 
zastępczej (tj. Dz. U. z 2020, poz. 821 ze zmianami) do zadań własnych Gminy należy opracowanie 
i realizacja 3 -letniego gminnego programu wspierania rodziny. 

Z uwagi na konieczność uzupełnienia programu o zapisy wynikające z treści art. 179 ust. 1 w/w 
ustawy postanowiono jak w treści niniejszej uchwały. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



